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I mbledhjes se rregullt t& Kuvendit Komunal té€ Drenasit t& Mbajtur mé daté: 26.09.2019
 Mbledhjen e kryesoi: Labinot HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t¢ Kuvendit Komunal ku t&
pranishém ishin anétaré 25 asambleisté

Kuvendi filloi punimet mé kété rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&8 Kuvendit Komunal t& dt. 20.07.2019.
Propozim vendim i buxhetit Komunal pér vitet 2020- 2022,

Propozim Vendim pér ndryshimin ¢ anétarit t8 Komitetit pér Komunitete.

Raporti i punés s€ Kryetarit t& Komunés Janar — Qershor 2019,

Propozim vendim pér plotésimin e ndryshimin ¢ Rregullores Komunale pér Transparence.

Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna ng Raportin e Auditimit nga Zyra

Kombétare e Auditimit.

7. Prezantimi dhe aprovimi i anétaréve nga Komisionet e tri Komiteteve Konsultative pér
konkurrentét e pérzgjedhur né bazg t& Konkurseve

8. Té ndryshme

AP S

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj deklaroi fillimin e mbledhjes sé rregulit té
datés 26.09.2019 ku prezent jané 25 deputeté, 5 pa kartel, si dhe Kryetari i Komunés Ramiz
Liadvovci, nénkryetari i Komunés Nazmi Hasi dhe pérfagésues té OSCE-sé, KDI-sé si dhe
drejtorét e drejlorive pérkatése. Té nderuvar, pérshéndetje pér té gjithd. Jemi ng& mbledhjen e
rregullt t& Kuvendit dhe pér dallim nga herét e'tjera ku transmetimi &sht¢ bérg direkt, tash nuk
mundemi q€ kété seancé ta transmetojmé direkt si rezultat i teknikés s& Kuvendit si rezultat i
furnizimit me rrjet dhe ytuben ku kontraktues éshté geveria, nuk jemi na.




Uné e uroj z. Hasi né pozitén e nénkryetarit dhe qé po merr pjesé né kété seancé. Uroj gé té kesh

puné t&€ mire dhe suksese gjaté késaj periudhe né geverisjen Lladrovei. Edhe zotin Nika € uroj

pér zgjedhjen n& Késhillin e Pérgjithsh&m suksese.

Atéhere besoj se t&€ gjithé jeni njoftuar me rendin e dités.

T ndervar Kryetar, kabinet i Kryetarit Asambleista. A jeni p&r két& rend dite! Ju lutem votoni.

Atghere 21 jan€ pér, 1 abstenim, 1 kundér, 2 (& tjerét s’kané votuar. Kalon.

Kalojmé né pikén 1; Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&€ Kuvendit Komunal t& dt.

20.07.2019. Ju ftoj pér diskutim lidhur me procesverbalin, nése s’ka kalojmé né votim. 24 pér

asnjé kundér asnj€ abstenim kalon kjo pike.

Kalojmé né pikén 2; Propozim vendim i buxhetit Komunal pér vitet 2020- 2022. Para se me

shku né diskutim drejtori do ishte mirg me na bé njé prezantim né vija t& trasha té kétij propozim
vendimi.

Drejtori pér buxhet Shyqyri Bublaku; Ju faleminderit asambleista! Si¢ e dini pika e paré pér
sot &sht€ Propozim vendim i buxhetit pér vitet 2020- 2022. Ju e keni materialin p&rpara. Uné ¢
kisha shku veg né& pika t& shkurtéra. Si bazé pér hartimin ¢ kétij buxheti ka qeng garkorja e nivelit
qendror e Qeverisé s¢ Kosovés gjegjésisht Ministrisé sé Financave, e cila na i ka pércaktuar
kufijté buxhetor pér vitin 2020-21-22,

Kufijt& e pércaktuar kané qené, po nisna prej stafit.

Buxheti i gertifikum pér komuné e Drenasit €shté pér 1325 punétoré.

Buxheti i certifikum pér paga ka qeng 9 544 810 euro dmth ky &sht& buxheti pér paga dhe
méditje.

Buxheti pér mallra e shérbime ka qené 1 793 263 euro.

Buxheti pér shpenzime komunale ka qené 195 340 euro.

Subvencione dhe transfere kemi buxhetin prej 270 000 euro.

Buxheti pér shpenzime kapitale éshté 4 686 930 euro.

Dmth buxheti i pérgjithshém pér vitin 2020 éshté 16 490 343 euro,

Kétij buxheti ne duhet ti pérmbahemi dhe si shkas kemi tejkalime n& kategoring paga dhe
shpenzime pér méditje, pér shkak té ligjit pér paga, i cili &shté aprovu né muajin mars, ka dale né
Gazetén Zyrtare po n€ mars, ku minusi i paraqitur ¢ keni edhe informatén shtesé ku ja u kemi
paraqitur k&t€ piké &sht¢ 456 26leuro. Két& problem e kang t& gjitha komunat sepse kur &shté
béré ligji pér pagat nuk &shté planifikuar kontributi pensional i punédhéngsit q& &shté 5% e qé
€shté diku né vleré p&r 456 000 euro dhe pérvoja e punés e cila kap shumén 523000 euro.

Mg pas Bublaku vijoi me shifrat minuse sipas drejtorive dhe shinformacione té tjera buxhetore.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj; E hapim temén pér diskutim fjala pér pér z.
Gashi '

Petrit Gashi; Pérshéndetje té nderuar! TFatkeqésisht po vazhdon ndarja e buxhetit pér
investime kapitale p&rséri diskriminuese pér shumicén ¢ fshatrave, té cilat tash e 20 vite kané
mbetur edhe pa pjesén kryesore t¢ infrastruktugs. Uné pash vetém né fshatin tim, né Llapushnik




Poterké edhe Llukovce jang ndaré vetém 30 000 uro pér rrjetin e asfaltimit. Ne e dimé se sa ka
nevojé pér infrastrukturé ajo pjesé, ose pash digka tjetér psh. asfaltimi i rrugés Llapushnik -
Berishé ishte 5000 euro. Pér tre vjet keni planifikuar nga 5000 euro dmth 15000 curo dhe ung
" nuk e di se gysh asfaltohet rruga me ato fonde prej Llapushnikut ng Berishé.

Tek kanalizimi i ujrave t& zeza. E planifikoni gypin qéndror pér lidhje ng kolektor, prej Arllati
nd&rsa pjesa mé ¢ madhe Llapushnik, Arllat Gjyrgjicé Negrove etj etj ka pesé heré tejkalim té
shumés q& duhet dhéné pér t€ lidhur rrjetin e kanalizimit. Ngs ne e vendosim vetém pér njé pjesé
dhe pjesa tjetér mbetet mbi toke atéheré ne skemi béré kurrgjé, Psh né Llapushnik, Idvizi &shté
njoftum pér két& se jané m& shumé& 4-5 mijé metra kanalizin q& duhet me u bé.
Jang gjashté lagje q& nuk jan& lidhur me rrjetin e kanalizimit, S’po flasim pér asfaltimin e rrugés
qe €shté tepér minimalg pér njé fshat aq i madh sa &sht€ Lllapushniku. Ose t& katér fshatrat q&
keni pérfshirg, Arrllat, Gjyrgjicé, Bytyg dhe Negrove. Pra duhet t& béhet njé& ndarje kapitali sipas
nevojave. Ejani dhe dilni né terren n& fshatin Llapushnik dhe i shikoni nevojat sesa t&8 médhaja
Jjang&. Jang distrikti i dyt€ i rrugés dmth. q& tash ve¢ e keni fillu n& distriktin e paré. Ende nuk
Jjanéné asfaltuar Zeqir Gashi q& vetém kjo shumé & keni planifikuar as até rrugé nuk e mbulon.
~ Pa folur pér rruga “Shqiponja”, rruga “Burim Gashi” rruga “Tri Déshmorét”. Eshté distrikti i
dyté rruga, Mentor Gashi dmth t& gjitha jan& pa u rregullu. Ju veté keni premtuar se brenda njg
mandati do ti plotésojmé ato. Me kété buxhet edhe pér 20 vite nuk keni mundé&si ti kryeni kéto
premtime pra edhe pér 20 vitet e ardhshme infrastruktura ¢ atyre fshatrave nuk pérfundojng. Ndaj
kérkoj sqarime dhe ndarje té sakté t& buxhetit, sipas nevojave konkrete t& fshatrave,

Kryetari Ramiz Lladrovei; Faleminderit Petrit shqetésimet tuaja géndrojng, por ne si komuné i
kemi ndjekur krejt procedurat. Uné& nuk po flas pér infrastrukturé rrugore né Llapushnik se ng
Llapushnik n€ kéto dy vjet kérkon edhe mé& shumé. Ne jemi né bashkéfinancim &shté njé kod q&
¢ pércaktojme bashkéfinancim p&r me marré fonde gendrore sepse nuk kemi pare pér me nda pér
Berishé sepse kemi prioritete dhe puné mé t& médha. Sa i pérket ujérave t& zeza né Arllat ¢
Llapushnik, ne jemi tash duke b&. Ne jemi duke ecur dhe nuk do t& keté mé& ujéra t& zeza né
sipérfage por do t& futen n& kolektoré dhe do t& arrijmé deri te Guri i Plakés me kolektorg. Té
gjitha k&to po realizohen nga grantet qe kemi fituar si komuné pér shkak t& performancés s& miré
pér transparencé dhe vetém kété vit kemi fituar rreth 700 000 euro grante. M& vjen keq pér 22
fshatra q& kangé mbetur pa ujé qé nga qershori ge ua kemi planifikuar por q8 kompanité i kang
matt€ paraté dhe gypi e ka ngréné mini, nuk egziston fare gypi nga Ferronikeli ¢ deri Kamenicg.

Petrit Gashi; Po pajtohem me shumicg&n. Ju po thoni kemi me ba gypin qendror prej Negrovei
qé €éshté projekti mé i miré pér ujérat e zeza. Po si do ti bgjmé& kur mungojné gypat e ujérave t&
zeza. | kemi nda 30-40 mijé euro pér ujérat e zeza dhe po ti pérmendi vetém disa lagje. Lagjja
Haradinaj i ka 800 metra kanalizime pé&r tu lidhur me gypin kryesor, lagjja Tahiraj i ka edhe 550
metra kanalizime plus njé pjesé qé& &shté né€ projekt té tyre. Gypi qendror p&r tu lidhur poshté deri
te lumi duhen edhe 450 metra me u zgjat, Lagjja Musaj i ka edhe 500 metra, tri pjesé te lagjja
Thagi i kan& edhe 1100 metra, tri gropa septike g& duhen lidhur me to dhe duhen zgjatur gypat
deri aty etj. Si do ti realizojmé ato.




Kryetari Ramiz Lladrovei; Petrit po i pérzien temat. Po flasim pér buxhetin e vitit 2020 dhe
projektet jang t& vitit 2019. Ne jemi duke i realizuar, t& paktén ato lagje qé e kané kryer t& mos i
derdhin ujérat e zeza jasht&, por né kolektor. Ne buxhetin e kemi 4.6 milion dhe sivjet e kemi 1
 milion m& pak se vjet, por shpresojmé se shumé& do t&€ marrim buxhet se ne nuk kemi kandidat
por kemi kryeministér Kadri Veselin.

Drejtori Idriz Hyseni; Kisha pas njé sqarim sa i p&rket kanalizimit. Ne gjaté kétij viti presim té
pérfundojmé kolektorét, por kemi pritur lumenjté ti pastrojmé dhe ti drejtojmé dhe si rezultat prej
Negrovei e deri né Vukove vien gypi kryesor, kolektori. N& até gyp nuk mund & lidhen sivjet, as
vitin e ardhshém nuk mund & lidhen. Ne ¢ kemi q&llim, por nuk mund ti derdhim ato, faktikisht
- do t&€ mbeten aty ku jané edhe vitin e ardhshém, kur t&€ mbarojé impianit te Guri i Plakés at€heré
do t€ béhet kygja. Pér kété arsye gjaté kétij viti b&jm& degzimin q& vjen prej Negrovei komplet
deri n& Vukovc, deri tek kolektori rreth lumit, q& jang prej Nekovcit deri tek ura e gjimnazit.
Kéte vit jan& shpallur dhe pritet t& lidhen kontratat. Kang ec pastrimi dhe drejtimi i shtratit t&
lumit, ndaj nuk e kemi paré & arsyeshme shtimin e mjeteve t& tjera. Shumicé e pareve i kemi
hedhur tek kolektori rreth 420 000 euro. Sa i pérket rrugéve sivjet jané duke pérfunduar rrugdt né
Ilapushnik, Potérk, Vukove, jang tri fshatra apo lagje si me i qujt t& Lllapushnikut me ato
- investime mund ti p&rfundojmé. Dy vitet q& kemi investu jané afruar shumé nuk jané pérfunduar
por jan& gati barazuar me fshatrat e tjera.

Kryetari Ramiz Lladrovei; Nuk e pétjashtojmé& mundésing pér € marré fonde nga niveli
qendror dhe mund ti realizojmé. Un& i kam mbajtur premtimet mé shumé né Llapushnik me
mbikalimet qe si keni paré kurrg, por jan& njé pjese qé jané mésuar me shantazhu komunén.
Dy fish m& shumé kemi punuar né Llapushnik, por rend&si ka q& t& bashképunojmé dhe n& fund
té fundit aq buxhet kemi dhe jemi munduar t& b&jmé sa mundemi,

Petrit Gashi; Kryetar ne vitin 2016 kur kemi biseduar né Llapushnik ke premtuar se pér dy vjet
e gjysem ¢ kryejmé dhe akoma as ka mundési pér tu kryer. Une di & ska pasur investime , edi qe
keni béré nj€ puné t&€ mirg, por jeni shumé larg kétyre premtimeve.

Drejtori Shyqyri Bublaku; Kisha kérku prej juve mirkuptim, se né raportin e investimeve
kapitale q& e keni para jush &shté njé projekt kapitale dhe intervenime emergjente dhe né bazé té
rekomandimeve t€ auditorit Intervenimet emergjente jang né€ Drejtoring e Shérbimeve Publike
dhe Mbrojtje Civile Emergjente, nuk hyjné n€ investime kapitale, ndaj kemi kérkuar g& t&
ndérrohet dhe t& higet shuma e njgjté 10 000 euro t& mbartet te rrethimi, rregullimi i varrezave t&
Drenasit.

Kryesuesi fjala pér ju z. Bylykbashi.

Sokol Bylykbashi; Propozim vendimi pér buxhetin e vitit 2020 nuk na premton shumé pér
diskutime, pasi ka dicka q& i mungon kétij projekti. Nuk ka sakt&sime sidomos né investimet e
projekteve kapitale. Uné e kuptoj pérfshirjen e dy tri fshatrave né njé kod pér shkak té lehtésimit
procedurave. Mungon saktésimi né projekt buxhet, pér njé rrugé, pér njé asfaltim, ku fillon e ku




mbaron, pa njé projekt t& sakté dhe sa kushton. Nuk e kuptoj si funksionon kjo puné& dhe si duhet
- t& diskutojmé, si t& votojme, si t& mbrojmé interesat e qytetaréve etj.

Kryesuesi Labinot Halilaj; Fjala pér ju z. Balaj;

Nexhmedin Balaj; Pérgézoj drejtorin€ dhe kryetarin pé&r njé puné t&€ mir€ pér krijimin e njé
projekt buxheti t& mirg. Kérkoj sqarime pér shtesén tek tabela paga dhe méditje ku jang minusat
kérkoj mé shumé sqarime, po késhtu kérkoj sqarim edhe pér infrastrukturén né Drenas, si dhe pér
disa gabime q& mendoj se jané teknike.

Drejtori Shyqyri Bublaku; Béri sqarimet ¢ nevojshme pér pika t& ndryshme.

Adem Bucolli; E kam fjalén pér njé kérkesé q& prej dy vjetésh pér tu pajisur me laptopa. Eshté
rasti pér ta llogaritur si shpenzim, tek buxheti mallra dhe sh&rbimet shuma prej 14000 euro.
Eshté kérkese pér t& gjithé asambleistat.

Kryesuesi Labinot Halilaj; T€ regjistrohet ndryshimi si kérkesé pér pajisje me laptop dhe t&
planifikohet si shpenzim pér asambleistat.

Kryetari Ramiz Liadrovei T¢ futet né& proceduré pér ndryshim kjo kérkesé se duhet votuar dhe
té realizohet bletja e 30 laptopave. Llogarisni njé pjesé t& buxhetit p&r assambleistat se nuk mund
t& funksionojné pa buxhet fare.

Kryesuesi Labinot Halilaj; n€se nuk keni gj& tjetér ndonjé shtesé po z. Balaj
Nexhmedin Balaj; Laptopat jan& mjete (& zyr€s q& n& pérfundim t& mandatit t& dorézohen,

- Kryetari Ramiz lladrovei; Ju falénderoj pér diskutimet tuaja, Nuk kam ndonjé shtes& t&
veganté,vetém ju ftoj pér bashk&punim mé t& miré midis nesh.

Kryesuesi Labinot Halilaj; Atgheré meqé nuk ka diskutime t¢ tjera kalojmé n& votim. 18 pér, 2
abstenime, 4 kundér, kalon kjo piké,

Vazhdojme me volimin e pikés 3; Propozim Vendim pér ndryshimin e anétarit t¢ Komitetit pér
Komunitete. Diskutime ska kalojmé& ng& votiin. Votojmé; 24 pé&r, kundér ska, abstenim ska. Kalon edhe
kjo pike.

Kalojmé tek Pika 4. Raporti i punés sé kryetarit t& Komunés pér periudhén janar —
qershor, IYjalén e ka, po Bylykbashi

Sokol Bylykbashi; Ky raport éshté nj€ detyrim ligjor i kryetarit. Uné e kam pritur dhe ashtu po
del si nj€ e miré€ paradoksale. Pé&rmes kétij raporti kemi kuptuar se ¢faré kemi votuar. Ashtu sig
ka gené& propozim vendimi ashtu po dalin edhe raportet. Domethéné nuk dihet saktésisht se ¢fargé
po punohet ng terren. Kemi votuar pa informata t& sakta kemi raport pa informata t& sakta. dmth
na keni mbyllur syt¢ dhe pastaj kemi votuar. Pérshkrimi €sht€& i nj&jt& si¢ kané gene (€
formuluara kodet. Kjo &sht& vérejtja ime.




Kryesuesi Labinot Halilaj; Pika 5. Propozim vendim pér plotésim - ndryshimin e
" Rregullores Komunale pér Transparencé. E hapim pér diskutim. Fjala pér kryetarin e
Komunés Ramiz LLadrovcei.

Kryetari Ramiz Lladrovei; Kjo tregullore ka qene debat tek ju. Ka tre gabime teknike dhe kjo
ndodh né t& gjitha komunat e Kosovés. Nuk ka t& b&jé me até q& jam apo nuk jam transparent.
Kjo ka t& b&j¢ me afatet ligjore nése kemi théng dy dité &shté njé afat me dhéné pérgjigje dhe
* kan kaluar 4 dité dhe késhtu me radhé. Veg gabime teknike qé€ nuk jané konsultuar Kolegjiumi
pér Transparancé€ i komunave dhe Kolegjimi i Zyrtaréve Ligjor nuk e kané konsultuar njé
rregullore t& re sipas ligjit g€ u miratua né gershor. Kéto gabime mund ti ndreqim dhe ¢do gj&
gshté né rregull.

Kryesuesi Labinot Halilaj; Meqé s’ka diskutime kalojmé n& votim: pér votuan 22 anétar,
kundeér s'ka, abstenim s’ka.

Kalojmé né pikén 6. Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e
Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit. Hapim diskutimet, fjalén ¢ ka Bylykbashi.

Sokol Bylykbashi: Para vetes kemi njé& raport periodik, qé e ka formuluar Kryetari pér zbatimin
¢ rekomandimeve t& Auditorit t& Pérgjithshém pér t& gjeturat e késaj zyre n& Komunén e
Drenasit pér qeverisjen e vitit t& kaluar. Uné dua t& flas pér digka q& e ka prodhuar kété raport.
Dua t€ flas p&r dokumentin e kryetari q& ia ka dérguar zyré s& Auditorit t& Pérgjithshém. Pér kété
kohésa jemi pér Kuvendin Komunal jané béré shumé kritika she shumé akuza gé kang gene t&
. faktuara, pork a pasur edhe kritika q& jané bér€ pa mbulesé, mirépo kur flasim pér kéto
dokumente krejt ¢ka mund me théné &shté me pranua até g¢ka shkruajng t& tjerét q& jané
pérgjegjés dhe kredibil dhe &shté e drejte e secilit me e mbrojté dhe s’garu dhe arsyetu. Raporti i
Auditorit pér qeverisjen komunale pér vitin e kaluar e nxjerr Komunén e Drenasit shumg keq.
Uné me Raportet e auditimit merrem gaxha moti dhe e kam nisé pun&n serioze me raportet e
Auditorit. Ju mé keni véné ng sallé nuk kam folur hi¢ kam folur diku tjetér por nuk du me fol si
kam fillu p&r shkak se e kam shumé mediale dhe két& ju e dini.

Po du me p&rmend veg njé t& gjetur psh, te rinovimi i kulmit t& shkollgs “Rilindja”né Dritan ku
Jané shpenzuar aférsisht 17000 euro. Kéto mjete financiare tregojné dy fakte t8 médhaja q& né
fakt njéra &shig shkelje ligjore. Me k&t& shkelje i shkon zyrés s& prokurimit. Jan& shpenzu 17000
euro me vendim t€ p&rmbaruesit duke tejkaluar bazé ligjore pér shpenzimin e parasé publike.
Konkretisht jang anashkaluar krej procedurat e prokurimit. Dmth, Thjesht kéto mjete jan&
kontrabanduar. Nuk guxon t& shpenzohet asnj& euro pa iu nénshtruar procedurave t€ prokurimit.
Kjo €shté shkelje qé seriozisht duhet t& merret Kryetari 1 Komunés. Cfaré pres uné prej kryetarit
& Komunés &shté kjo: Po e dime g& jang shpenzuar 17000 euro pér kulmin ¢ njé shkolle dhe nuk
ka apsolutisht asnjé¢ veprim t& procedures s& prokurimit. As nuk ka shpallje as nuk ka kontratg as
nuk ka konkurs as mbikéqyrje.




Kryesuesi faleminderit fjalén e ka Kryetari.

Kryetari Ramiz LLadrovei; Shqetésimet g& po ngre Sokoli jang 100% t& vérteta, nuk po bégj
ajgare. Sokoli po ngre shqetésime q& kané t&€ b&jné me vitet 2014-2015 q& p&rmbaruesi na e ka
dérguar pér ta paguar pér keqpérdorim, se béhet fjalé pér kulmin e shkollés né€ Dobrosheve, t&
cilén e ka hequr era e madhe dhe kjo ka dasht me u krye me fondet e Drejtoris¢ sé Emergjencave
dhe ju keni plotésisht t€ drejté, se ky prokurim &sht€ kryer pa procedura, prandaj uné skam pasur
me i pagu se po té ishte zhvilluar me procedura e kishin paguar jo 17000 euro por 20000, sikurse
e kang shti gypin e ujit prej Ferronikeli deri n& Kamenicg, t& cilin ¢ kan¢ b&ré me procedura por
gypi nuk &shté,

- Késhtu Sokol uné krejt kéto i kam adresuar né prokurori kéto pér dijening ténde dhe nja katér
akuza i ka anétari yt i ri g€ ka ardhur né Vetvendosje, pér shkelje t& pronave né Komuné. T kam
adresuar shkeljet tu u nise prej guréthyesit ng Golesh e deri te dh&nia e ¢gdo prone né Komunén e
Drenasit. Un& e kam njé raport t& auditimit, q¢ mé& ka detyruar t& bej nj& komision p&r t’i
adresuar rekomandimet, edhe auditori nuk i ka miré ndonjéher& se auditori na ka kualifikuar né
njé pike ku nuk ka & drejté. Ne kemi marré auditimin mé i€ mir€ (€ mundshém, por na ka qit né
keq klasifikim t& shpenzimeve, pér shpenzimet q¢ b&mé& ne me Karitasin pér shérbime t&
gytetaréve tone. Nuk bén me mé than me pagu prej shérbimeve két projekt por duhet me pagu
subvencionet. Ku ka paré ai me pagu subvencione pg shérbimet e qytetaréve pér shérbime 24-
oréshe. Jemi munduar me ia spjegu nuk kang dashté ta kuptojné edhe pse ¢ diné q¢ jang gabim,
por deshén me gjet nje pike pér mé me sulmu pér t&€ mos dalg auditimi i mirg€ 100%. Rezultati i
auditimit &sht¢ mé& i miri ne rang vendi sepse un€ kam marré grante. Un€ po i zbatoj
rekomandimet dhe i kemi pas kétu kontrollin e auditimi para njé jave dhe po shohim cili
rekomandim duhet t&€ implementohet dhe cili jo e k&shtu me rend.

Mu mé b&jné hajér, shéndet, kur vérejtjet jang me vend, por me fol 10 minuta p&r 17 000 eurot e
2014, 2015, kur ka ndodh& né shkollén e Dobroshevcit, shkollg q& njé vit apo dy mé& parg ishte
ndértuar. Uné edhe kété e kam kérkuar né prokurori g€ t& hetohet se nuk ka qené e ndértuar miré,
sikurse po kérkoj t& hetohen krejt ndértimet pa leje né M 9. Njerézit po mendojné se po du me ia
rézu oblektet, Jo, por po lyp se komuna nuk ka zhvilluar procedurat. Psh ka ndértuar njé objekt
10 milin euro dhe &shté shlyer me nj&€ gjob& 300 euro kundérvajtje. Duhet me e ¢u, se vepér
penale &shté. A e dini pse mé luftojn€ komandatat! Se ua kam shti maqinat dhe objektet né shirit
e s’kané guxu tre muaj as me i prek. Pér kéi€ po mé lufiojné e kan& me mé luftu komandantat,
por kurrgjé s’kan me mujt sepse uné€ jam i nj&jté pér té€ tané, po e lnan kryet zonja Morina qysh e
ka mbiemrin e di ti ata q€ kishin shkrujt duke i thang asajta ish dashnores s€ nipit tim e tash
bashkgjeton prej 7-8 muaj. Mbiemrin e dyt€, kallxon t& dytin. Zotni emri im &sht& q& ky,
mbiemri &shté ky se po b&j hajgare me ty, po dmth i kam dencu krejt, t& gjitha i kam ¢ue né
prokurori Sokol, e kurgja s’kam me lené krejt i kam me i adresu sepse kjo &shté epoka me Kadri
Veselin, me luftu krimin, korrupsionin, nepotizmin edhe keq pérdorimin ¢ ¢do zyrtari né
komunén tong,

Kryesuesi; Kundér repliké Bylykbashi.




Sokol Bylykbashi; Zoti Kryetar nése kjo se un¢ nuk ¢ di se cilit vit i pérket, nése &shté vérteté e
vitit 2014-15 atéher i bie q& se ke béré ti dhe pér até ge e ke ¢uar né prokurori, uné t& pérgézoj
se nj€jté kisha vepruar edhe uné&, por uné se pata két€ informacion se dokumentacionin e
mendova se &shté tani kérkoj falje.

Kryesuesi, fjala pér kryetarin.

Kryetari Ramiz LLadrovei; Sokol nuk thash asnjé send me (€ keq se edhe uné mendova se e
dije pér cilin projekt po flisje. Mos e merr pér keq se thash mé bén hajér, shéndet mé bén kur mé
- jep njé vérejtje. Uné po ju them t& qeverisjes teme i kam ¢uar né prokurori, jo mé t& geverisjes
para meje. Ma kan& ndérruar, qysh i thong Flamur pej toké#s bujqésore... destinimin e pronave, mi
kang ndru pronarét, mé kané ndru gjithgka, ge nuk i kie kryt né vend. E ¢on te prokurori até qé e
bén i thot& prokurorit nuk &shté nénshkrimi jem, &shté nénshkrimi i Sokolit, hajt shko prej shpis.
112 000 euro déme komunés i jané béré ,uné prapé i kam guar te prokurori e uné s’ndalem. Eshté
ai, q& sot e ka n& parti Bujupi, i ka nja tre akuza ai.

~ Kryesuesi Labinot Halilaj; Meqé &sht€ Raport dikasteri nuk miratohet me votim dha ska t€
tjeré t& njoftuar kalojmé tek pika e 7 Prezantimi dhe aprovimi i anétaréve nga Komisionet e
tri Komiteteve Konsultative pér konkurrentét ¢ pérzgjedhur né bazé t& konkurseve, Na po
e b&Jme njoftimin ose kryetari i komusionit meqé ¢ kemi ké&tu.

Kryetari i Komisionit Qendrim Mula; N& emér t& komisionit pér shqyrtimin ¢ konkursit,
zhvillimin e procedurave pér formimin e Komitetit Konsultativ, Komiteti p&r Arsim Kultur Rini
dhe Sporte ju njoftoj me listén p&fundimtare t& kandidatéve g& kané kaluar intervisten me gojé:
Nuhi Nika, Robert Nuha, Gentrit Mulaku, Resmie Krasniqi, Zyrafete Morina. Kandidaté e
pakénaqur kané€. pasur t& drejté ankese teté ditéve, por asnjé ké&rkesé nuk &shté pranuar nga
komisioni k&shtu q& ju ftoj pér votim.

Kryetari i Komisionit Petrit Sinani; Edhe ne i kemi zhvilluar t& gjitha procedurat pér formim
t¢ Komitetit Konsultativ p&r Zhvillim Ekonomik, Mbrotje té ambientit, Shéndetésisé dhe
Miréqenies sociale. Formatin ¢ kemi béré me dy teste. Kandidaté kan& pas me iu nénshtru pas
selektimit natyrisht, testit me shkrim dhe pastaj intervistés me gojé. Pas pérfundimit lista e
kandidatéve té pérzgjedhur nga Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, Mbrotje t&
ambientit, Shéndetésis¢ dhe Miréqenies sociale &shté si vijon; Fitore Shabani,Bastri Gashani,
Violeta Ibishi- Bujupi, Burim Dvorani dhe Arbéresha Haziri. Normalisht t& gjithé kandidatét ¢
pakénaqur kané€ pasur t& drejté ankese teté ditéve dha ne nuk kemi pasur asnjé kérkesé pér tu
pranuar nga komisioni prej dités pérfundimtare t& shpalljes sé listés.

Kryesuesi; Faleminderit ka tjetér, po zonja Tahiraj

Kryetare ¢ Komisionit Haka Tahiraj; Komisioni pér shqyrtim t€ konkursit pér zhvillim pér
formimin e Komitetit Konsultativ, Komiteti pér personat me aftési t& kufizuar ju njofton me
listén pérfundimtare t& kandidatéve qé kané& kaluar intervistén me gojé dhe numrin e pikéve.




Pérkundér kétyre dy komisioneve, komisioni jon ka shti vetém njé intervisté me gojé, s’ka pasur
intervisté me shkrim. Kandidatét & jang& pranuar pér kété komitet; Burim Fazliu 79 pik€ Ariana
Isufi 77 piké&, Arlind Krasniqi 77 pik&, Shemsi Bérbatovcei 75 piké, Jehona Avdyli 70 piké. Kané
pas t& drejté¢ ankese edhe kéto teté dité. Ka pasur vetém njé ankesé, g€ sigurisht u &shté drejtuar
organeve mé lart€ por me siguri ka marr€ pérgjigjen pse nuk &shté né két€ komitet.

KryesuesiLabinot Halilaj; Ju lutem me q€ s’ka gjé tjetér kalojmé n& votim. Me 23 pér, kundér
s’ka, abstenim s’ka, kalon edhe kjo piké.

Pika t& ndryshme, ka ndonj€ diskutim jo, fjalén e ka Kryetari.

Ramiz Lladrovei; Meqe i kam nja dy sqarime t€ vogla. Petriti nuk eshte mé ka kritiku pér
Rregulloren pér Transparenc a théné kegpérdorim kegmenaxhim. E dhash nj& pérgjigje ma herét
d.m.th kané qené vetém gabime teknike q& e votuat ju nuk ka pasur asgj& se si rezultat i
transparencés nuk ka komuné & ka marr€ grante mé shumé se na, Deshta me sqaru mé keni sha
mé keni kritiku p&r politizim t& arsimit se prej q& kam ardh n& pushtet kam punu me e depolitizu
arsimin. Ftesa e drejtorave t& shkollave, q€ ju ka ardh nga zyrtarja e DKA-sé pér mes imellave
privat e uné q& kam qené jasht¢ vendi né Gjermani, mé& vjen keq e kam dérgu n& Komisionin
Disiplinor. Komisioni Disiplinor i ka marré masat, ju e dini q& uné skam t& drejté q& mu pérzi ng
vendimet e Komisionit Disiplinor, por i ka marr¢ masat duke ¢ dénu me dy rroga nga 50%, por
q& uné nuk do t&¢ pajtohem duke marré masa mé t& rrepta, pér ata q& me i marré masat konform
veprés g€ e bén. I ka dhéné arsyet e vet se i ka mbet fjala n& imell. Mbledhja &€shté e detyrueshme
me marr€ pjesé né takim me Kryetarin ¢ PDK-sé dega Drenas, por q& ka qeng sipas saj njé gabim
teknik. Un€ edhe gabimet teknike, ne nuk na liron ligji edhe kur se dina ligjin, Pra gabimet jang
t& ndéshkueshém. Uné krejt imellave i shoh se t€ gjith€ zyrtaré jané t& detyruar me mé shti cc
¢do imell tek uné i shoh dhe po isha n& Gjermani dhe po ta kisha parg e kisha ndalé.

Mésimdh&nésit drejtorét kané 1& drejté t& marrin pjesé né aktivitete politike gjaté fushatés jo me
qené aktiv, po me ndégju programet ¢ ¢do parti dhe kané t& drejté dhe mujn me marré pjesg, por
~ zyrtaré e komun&s nuk kang t€ drejté me i ftu drejtorat n€ nj€ takim t& vecant€ né parafushaté,
prandaj kam marré edhe masa. Ka edhe ¢éshtje t& tjera q& i kisha dasht me i bisedu por megenése
sot, pér Drenasin komunén ton€ &shté njé dité feste sepse ka kalu buxheti p&r vitin ¢ ardhshém
dhe projeksionet pér vitin 2021-2022. Uné s’po e zgjati mé shumé por po ju uroj edhe njéheré
pér miratimin e buxhetit me vérejtjet q& keni béré dhe ju fioj q& &€ merrni pjesé né debatet & po i
organizon komuna dhe GIZ-i p&r harta zonale dhe hartat zhvillimore t& Komunés ¢é ti kéna &
pregatitne sa m&é mir€ para se me ardh né€ seancé, q¢ t&€ mos shtyhemi né seancé jo ta b&jmé
késhtu jo ashtu. Dilni punoni sikur pér buxhet qé shumica prej juve nuk keni ardh né dégjime
publike as kurrkund, ju lus me marr pjesé né debate me kané pjesé e proceseve edhe té hartave
zhvillimore qé do & jené pjest pér 7 - 8 vjet plus q& doté jené t& nevojshme pér komunén toné
dhe pér dijeni degradimi i ndértimeve né komunén toné q¢ ka shkallu me nj& vendim t& Kuvendit
né 2014 né kundérshtim me ligjin e kané béré sot q& komuna jon& ndértimet q& jané bo t& mos
keté as parkingje as e kan bo 99% ndértim né proné 6.8 koeficienti q& ka qené n& kund&rshtim
me ligjin e q& &sht€ 3.8 dhe uné edhe kété Sokol ¢ kam ¢u né prokurori, po jo se kam padit




- komunén dhe zyrtarét ton& po kam padit ministring, se ministria e ka béré hilen me dikén pej
zyrtaréve toné dhe nuk e ka vazhdu njoftimin q& e ka pas nga Ministria ¢ Planifikimit Hapésinor
dikush shkon edhe p&r kété tek vendi.

Pas fjalés s& kryetarit Kryesuesi deklaroi mbylljen e punimeve té seancés.

Mbledhja pérfundoi né orén 12.05

Pro bajtése:
Zahrie Po%rimqaku—Subashi

- _YAQSO




